
 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ   

1 

 

                                                                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                              Κηφισιά,    02/ 03/2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ                           Αρ. Πρωτ.  : 774  
ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ,  Ν.Π.Δ.Δ.     
Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Κηφισίας 241  
Τ.Κ.: 14561, Κηφισιά                                                                         ΠΡΟΣ: Πίνακας Διανομής                                                           
Τηλέφωνο : 210 5241903, -919  
Fax : 210 5241833 
 
 
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου «Προστασία και αναβάθμιση 

Δασών 2018» και έγκριση διάθεσης πίστωσης έτους 2018. 

  

 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

ΚΑΙ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’98), 

β. του ν.Δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’204), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει και σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ.1 του άρθρου 11 του 
ν.4337/2015 (Α’129), 

γ. του ν.2362/1995 «Περί Δημόσιου Λογιστικού, Ελέγχου των Δαπανών του Κράτους και άλλες 
διατάξεις» (Α’247), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

δ. του ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’143), όπως ισχύει, 

ε. του Νόμου 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/ 8-8-2016) με θέμα «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως ισχύει, 

στ.   του π.δ.80/16 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες», όπως ισχύει (Α’145),  

ζ. του ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο (Πρόγραμμα Διαύγεια) και 
άλλες διατάξεις» (Α’112), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

η. του ν.3889/2010 «Χρηματοδότηση περιβαλλοντικών παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση 
Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’182) όπως ισχύει και ειδικότερα του άρθρου 5 αυτού, 
σύμφωνα με το οποίο στις αρμοδιότητες του Πρασίνου Ταμείου περιλαμβάνεται η διαμόρφωση 
προγραμμάτων για την χρηματοδότηση μέτρων και δράσεων που αποσκοπούν στην προστασία, 
αναβάθμιση και αποκατάσταση του περιβάλλοντος στο πλαίσιο της περιβαλλοντικής πολιτικής, 

ΑΔΑ: 65ΧΛ46Ψ844-ΗΞΠ



 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ   

2 

 

θ. του άρθρου 8 του ν.4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση νομικών προσώπων του  Δημοσίου και 
του ευρύτερου δημόσιου τομέα − Σύσταση Γενικής Γραμματείας για το συντονισμό του  κυβερνητικού 
έργου και άλλες διατάξεις (Α’ 16), 

ι. των άρθρων 39, 40 και 47 του ν.4178/2013 «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης Δόμησης − Περιβαλλοντικό 
Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις», (Α’174), σύμφωνα με τα οποία το Πράσινο Ταμείο χρηματοδοτεί 
δράσεις για την αποκατάσταση του περιβαλλοντικού ισοζυγίου, 

ια.  των άρθρων 75 και 77 του ν.4495/2017 (Α’167) «Έλεγχος και προστασία του Δομημένου 
Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις», 

ιβ. του άρθρου 28 παρ. 33β του ν.4280/2014, όπου ορίζεται για το Πράσινο Ταμείο ότι «Τυχόν αδιάθετα 
υπόλοιπα του επιτρεπομένου ποσοστού διάθεσης μεταφέρονται στην επόμενη χρήση και διατίθενται 
για τους ίδιους σκοπούς » (Α’159),  

2. των παρ.1 και 3 του άρθρου 4 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’114). 

3. του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’210). 

4. την υπ΄ αρ. Υ198/16-11-2016 Απόφαση Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σωκράτη Φάμελλο» (Β’3722) 

5. i) την υπ΄ αριθμ. 14694/13-3-2011 Απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής  «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου» (94/Υ.Ο.Δ.Δ./11-4-2011) 
όπως τροποποιήθηκε με τις Υπουργικές Αποφάσεις με αριθμό οικ.49429/8-11-2011 «Τροποποίηση της 
14694/31−3−2011 απόφασης Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής  
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου» (432/ΥΟΔΔ/12-12-2011) και με 
αριθμό 4643/26-1-2012 «Τροποποίηση της 14694/31−3−2011 απόφασης Υπουργού ΠΕΚΑ «Συγκρότηση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου» (ΥΟΔΔ 94/11−4−2011), όπως ισχύει» 
(31/ΥΟΔΔ/27-1-2012). 

ii) την υπ’ αριθμ. 39335/01-07-2013 Υπουργική Απόφαση (311/Υ.Ο.Δ.Δ./02-07-2013) «Συγκρότηση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου», όπως τροποποιήθηκε με τις Υπουργικές Αποφάσεις με 
αριθμό 49219/10-9-2013 (457/Υ.Ο.Δ.Δ./20-09-2013) με τίτλο «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
39335/01−07−2013 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου» (ΥΟΔΔ 311)», με αριθμό 
οικ.26460/16-6-2015 με τίτλο «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 39335/01−07−2013 απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Πράσινου Ταμείου (ΥΟΔΔ 311), όπως ισχύει» (446/Υ.Ο.Δ.Δ./22-6-2015) και με αριθμό 34810/10-8-
2015 με τίτλο «Τροποποίηση της αριθ. 39335/01−07−2013 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου 
(ΥΟΔΔ 311), όπως ισχύει» (586/Υ.Ο.Δ.Δ./17-08-2015).  

iii) την υπ’ αριθμ. 49447/24-11-2015 Υπουργική Απόφαση (867/Υ.Ο.Δ.Δ./27-11-2015) με τίτλο 
«Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 39335/1−7−2013 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιµατικής Αλλαγής «Συγκρότηση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Πράσινου Ταµείου (ΥΟΔΔ 311)  όπως 
ισχύει.».  

iv) Την υπ’ αριθμ. 43353/21-12-2015 Υπουργική Απόφαση (956/Υ.Ο.Δ.Δ./31-12-2015) με τίτλο 
«Τροποποίηση της αριθ. 39335/1−7−2013 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και 

ΑΔΑ: 65ΧΛ46Ψ844-ΗΞΠ



 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ   

3 

 

Κλιµατικής Αλλαγής «Συγκρότηση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Πράσινου Ταμείου (ΥΟΔΔ 311)  όπως 
ισχύει.».  

v) Την υπ’ αριθμ. 37538/21-9-2016 Υπουργική Απόφαση (505/Υ.Ο.Δ.Δ./27-09-2016) με τίτλο 
«Τροποποίηση της αριθ. 39335/1−7−2013 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και 
Κλιµατικής Αλλαγής «Συγκρότηση του ∆ιοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου (ΥΟΔΔ 311) όπως 
ισχύει».  

vi) Την υπ’αριθ 32604/21-07-2017 (366/Υ.Ο.Δ.Δ./24-07-2017) απόφαση του Υπουργού και αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου 
Ταμείου». 

vii)Την υπ’ αριθ.  49028/30-11-2017 (654/Υ.Ο.Δ.Δ./07-12-2017) απόφαση του Υπουργού και 
αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας  «Τροποποίηση της αριθμ. 32604/21-07-2017 
απόφασης  του Υπουργού και Αναπληρωτή  Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Συγκρότηση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου”». 

6. Την υπ’ αριθμ. 123.1/2017 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου, με την οποία 
αποφασίστηκε η ανάθεση αρμοδιοτήτων-εξουσιοδοτήσεων στον Πρόεδρο, τον Αντιπρόεδρο, το 
Διευθυντή του Πράσινου Ταμείου καθώς και σε υπαλλήλους αυτού. 

7. Την υπ' αριθμ. 130.1/20-12-2017 (ΑΔΑ: Ψ9ΣΕ46Ψ844-5Λ7) Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πράσινου Ταμείου, με το οποίο εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2018 του Πράσινου 
Ταμείου.  

8.  Την υπ’ αριθ. 52405/28-12-2017 (ΑΔΑ:ΩΜΨΩ4653Π8-Ψ9Ξ) απόφαση του Υπουργού Π.ΕN. με θέμα 
"Έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2018 του Πράσινου Ταμείου». 

9. Την υπ' αριθμ. 522/23-2-2012 (ΑΔΑ: Β4ΠΠ46Ψ844-ΠΞ1) Απόφαση του Υπ. Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής, με το οποίο εγκρίθηκε το Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα «Προστασία και αναβάθμιση 
Δασών 2016 2012», συνολικού προϋπολογισμού 10.000.000,00 €. 

10. Την υπ' αριθμ. 160/22-1-2013 (ΑΔΑ: ΒΕΙΩ46Ψ844-ΩΕ7) Απόφαση του Υπ. Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής, με το οποίο εγκρίθηκε το Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα «Προστασία και αναβάθμιση 
Δασών 2013», συνολικού προϋπολογισμού 7.500.000,00 €. 

11. Την υπ' αριθμ. 835/10-3-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΞΟ46Ψ844-ΑΘΙ) Απόφαση του Υπ. Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής, με το οποίο εγκρίθηκε το Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα «Προστασία και αναβάθμιση 
Δασών 2014», συνολικού προϋπολογισμού 7.500.000,00 €. 

12. Την υπ' αριθμ. 2039/5-5-2015 (ΑΔΑ: ΩΓΒΚ46Ψ844-Θ7Σ) Απόφαση του Υπ. Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας με το οποίο εγκρίθηκε το Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα 
«Προστασία και αναβάθμιση Δασών 2015», συνολικού προϋπολογισμού 7.399.663,62 €. 

13. Την υπ' αριθμ. 1307/10-3-2016 (ΑΔΑ: 73ΤΓ46Ψ844-Π72) Απόφαση του Υπ. Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και του Αναπλ. Υπ. Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με το οποίο εγκρίθηκε το Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα 
«Προστασία και αναβάθμιση Δασών 2016», συνολικού προϋπολογισμού 11.300.000,00 €. 

14. Την υπ' αριθμ. 1018/7-3-2017 (ΑΔΑ: 6Κ3Υ46Ψ844-0ΥΟ) Απόφαση του Υπ. Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και του Αναπλ. Υπ. Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με το οποίο εγκρίθηκε το Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα 
«Προστασία και αναβάθμιση Δασών 2017», συνολικού προϋπολογισμού 10.087.289,71 €. 

15. Το έγγραφο της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος  με αρ. πρωτ. 
165570/288/02.02.2018 (Αρ. Πρωτ. Πράσινου Ταμείου 488/02.02.2018), με το οποίο μας διαβιβάστηκε 
συνημμένα το «Πρόγραμμα  χρηματοδότησης της Δασοπονίας από πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 
Δασών του ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ έτους 2018», συνολικού προϋπολογισμού 11.000.000 €.  

16. Το έγγραφο της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος με αρ. πρωτ. 1666951/648/20-02-
2018 (Αρ. Πρωτ. Πράσινου Ταμείου 641/20.02.2018) με το οποίο επανυποβάλλεται το Πρόγραμμα  

ΑΔΑ: 65ΧΛ46Ψ844-ΗΞΠ



 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ   

4 

 

χρηματοδότησης της Δασοπονίας από πιστώσεις του Ειδικού Φορέα Δασών του ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
έτους 2018», συνολικού προϋπολογισμού 10.000.000 € (μειωμένο κατά ένα (1) εκατομμύριο ευρώ σε 
σχέση με το 15 σχετ.). 

17. Την υπ’ αριθμ. 133.2/2018 (ορθή επανάληψη) Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου 
Ταμείου, με την οποία αποφασίστηκε η κατανομή των προβλεπόμενων πιστώσεων του Πράσινου 
Ταμείου του έτους 2018 συνολικού ύψους 98.282.000,00 € σε Χρηματοδοτικά Προγράμματα και 
λειτουργικές δαπάνες.  

18. Την υπ’ αριθμ. 133.3/2018 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου, «Έγκριση του 
Χρηματοδοτικού Προγράμματος «Προστασία και Αναβάθμιση Δασών 2018» και σχεδίου της σχετικής 
Υπουργικής Απόφασης.» 

19. Το γεγονός ότι στις αρμοδιότητες του Πράσινου Ταμείου περιλαμβάνεται η διαμόρφωση 
προγραμμάτων για τη χρηματοδότηση μέτρων και δράσεων προστασίας, αναβάθμισης και 
αποκατάστασης του περιβάλλοντος, όπως η χρηματοδότηση παρεμβάσεων που αποσκοπούν στην 
αειφόρο ανάπτυξη των δασών και των δασικών εκτάσεων με στόχο την προστασία τους και την 
αναβάθμιση και βελτίωση της οικολογικής και κοινωνικής τους αξίας. 

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη ποσού 10.000.000,00 € σε βάρος 
των πιστώσεων του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2018, του Πράσινου Ταμείου και 
ειδικότερα σε βάρος του ΚΑΕ 2499. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Την έγκριση του χρηματοδοτικού προγράμματος του Πράσινου Ταμείου «Προστασία και 

αναβάθμιση Δασών 2018», προϋπολογισμού 10.000.000,00 € για το έτος 2018. Σκοπός του 

προγράμματος είναι η χρηματοδότηση παρεμβάσεων που αποσκοπούν στην αειφόρο ανάπτυξη των 

δασών και των δασικών εκτάσεων, με στόχο την προστασία τους και την αναβάθμιση και βελτίωση της 

οικολογικής και κοινωνικής τους αξίας. 

2. Τη διάθεση πίστωσης ύψους 10.000.000,00 € από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων του 

Πράσινου Ταμείου οικονομικού έτους 2018 και ειδικότερα από τον ΚΑΕ 2499 για την υλοποίηση του 

Χρηματοδοτικού Προγράμματος.  

3. Η κατανομή της παραπάνω πίστωσης σε Άξονες Προτεραιότητας, Μέτρα και Δράσεις εμφαίνεται 

στον παρακάτω πίνακα: 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ ΑΠΟ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΕΤΟΥΣ 2018 «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΑΣΩΝ 2018» 

ΑΞΟΝΕΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 2018 
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ 
ΚΑΤΑΝΟΜΗ 

 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 1: ΑΝΤΙΠΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ 
 

  

ΜΕΤΡΟ 1: 
 ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΠΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΔΑΣΩΝ 
ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ 

1.640.000,00 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 2:  ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΩΝ 
ΕΚΤΑΣΕΩΝ 

  

ΜΕΤΡΟ 1: ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΔΑΣΩΝ 150.000,00 

ΜΕΤΡΟ 2: ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΔΑΣΟΠΟΝΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ   300.000,00 

ΜΕΤΡΟ 3: ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  ΠΡΟΛΗΨΗΣ  ΛΑΘΡΟΥΛΟΤΟΜΙΩΝ 2018 1.430.140,00 

ΜΕΤΡΟ 4: ΑΓΟΡΑ Ή ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΕΚΤΑΣΕΩΝ ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΕΝΤΟΣ ΔΑΣΩΝ 1.000,00 

ΑΔΑ: 65ΧΛ46Ψ844-ΗΞΠ



 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ   

5 

 

ΜΕΤΡΟ 5: ΛΟΙΠΑ ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 8 ΤΟΥ Ν. 3208/2003 5.000,00 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 3: ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΑΣΟΚΟΜΙΚΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
 

  

ΜΕΤΡΟ 1: 
ΑΝΤΙΔΙΑΒΡΩΤΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΛΕΚΑΝΩΝ ΑΠΟΡΡΟΗΣ 
ΚΑΜΕΝΩΝ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ 

20.000,00 

ΜΕΤΡΟ 2: 
AΝΤΙΔΙΑΒΡΩΤΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΧΕΙΜΑΡΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΔΑΦΩΝ -  
ΔΑΣΟΤΕΧΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ (ΤΕΧΝΙΚΑ ΚΑΙ ΦΥΤΟΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ ΚΑΙ 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ) 

60.000,00 

ΜΕΤΡΟ 3: ΚΑΛΛΙΈΡΓΕΙΑ ΔΑΣΙΚΏΝ ΦΥΤΩΡΊΩΝ – ΣΠΟΡΟΣΥΛΛΟΓΗ 130.000,00 

ΜΕΤΡΟ 4: ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΤΟΠΙΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΒΛΑΣΤΗΣΗΣ  5.000,00 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 4: ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΓΡΙΑΣ ΠΑΝΙΔΑΣ ΚΑΙ 
ΧΛΩΡΙΔΑΣ 

  

ΜΕΤΡΟ 1: ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΘΗΡΑΜΑΤΟΠΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΙΧΘΥΟΠΟΝΙΑΣ ΟΡΕΙΝΩΝ ΥΔΑΤΩΝ 25.000,00 

ΜΕΤΡΟ 2: ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΑΓΡΙΑΣ ΠΑΝΙΔΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΒΙΟΤΟΠΩΝ ΤΗΣ 5.000,00 

ΜΕΤΡΟ 3: 
ΔΑΠΑΝΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΕΙΔΩΝ 
ΑΥΤΟΦΥΟΥΣ ΧΛΩΡΙΔΑΣ ΚΑΙ ΑΓΡΙΑΣ ΠΑΝΙΔΑΣ (ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΑΡΧΗ CITES) 

2.000,00 

ΜΕΤΡΟ 4: 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΩΝ ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ ΚΑΙ 
ΟΜΑΔΩΝ ΑΜΕΣΗΣ ΕΠΕΜΒΑΣΗΣ  ΓΙΑ ΤΗΝ ΛΗΨΗ ΜΕΤΡΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗΣ – ΑΛΛΗΛΕΠΙΔΡΑΣΗΣ ΑΡΚΟΥΔΑΣ (URSUS ARCTOS) ΣΕ 
ΚΑΤΟΙΚΗΜΕΝΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ 

45.000,00 

ΜΕΤΡΟ 5: ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ ΤΩΝ ΔΑΣΙΚΩΝ ΧΑΡΤΩΝ  700.000,00 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 5: ΔΡΑΣΕΙΣ – ΕΡΓΑ, ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 
ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ» 

  

ΜΕΤΡΟ 1: 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

  

ΔΡΑΣΗ 1:  ΓΕΝΙΚΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ  50.000,00 

ΔΡΑΣΗ 2:  
 ΔΑΠΑΝΕΣ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗΣ – ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΤΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΠΟΥ ΑΝΗΚΟΥΝ ΣΤΗΝ ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ                                                                                                                                                                  

65.000,00 

ΔΡΑΣΗ 3:  ΑΝΑΘΕΣΗ ΕΡΓΩΝ, ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 22.000,00 

ΜΕΤΡΟ 2: 
ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ ΚΑΙ ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΣΠΟΤ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΑΣΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ  ΚΑΙ ΤΗΝ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΣ ΑΓΡΙΑΣ ΖΩΗΣ 

5.000,00 

ΜΕΤΡΟ 3 : 
ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΗΜΕΡΙΔΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΑΣΟΠΟΝΙΑ ΚΑΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΔΑΣΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

5.000,00 

ΜΕΤΡΟ 4 : 
ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ ΣΕ ΔΙΕΘΝΕΙΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ (EUFORGEN, EUSTAFOR) 

5.000,00 

ΜΕΤΡΟ 5: 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΔΑΣΩΝ 

200.000,00 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 6 : ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ ΤΩΝ ΔΑΣΩΝ 5.000,00 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 7: ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΕΡΕΥΝΑ 20.000,00 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 8 :  ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ 
ΑΝΕΙΛΗΜΜΕΝΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ  ΕΡΓΩΝ ΠΟΥ ΕΙΧΑΝ ΕΝΤΑΧΘΕΙ ΣΤΑ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΑ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ  

  

ΔΡΑΣΗ 1:  

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΑΝΕΙΛΗΜΜΕΝΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ  
ΕΡΓΩΝ ΠΟΥ ΕΙΧΑΝ ΕΝΤΑΧΘΕΙ ΣΤΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΑΣΩΝ 2017» 

5.104.860,00 

Ειδικό πρόγραμμα πρόληψης και αποκατάστασης των καμένων εκτάσεων στις 
περιοχές της νήσου Θάσου της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας  

Προμήθεια στολών και λοιπών προβλεπόμενων προμηθειών σε εφαρμογή των 
σχετικών διατάξεων του Π.Δ. 115/14.10.2016 (ΦΕΚ 197/Α/21.10.2016) «Καθορισμός 
του τρόπου άσκησης ελέγχου ταυτότητας οδηγών και έρευνας αυτοκινήτων από 
δασικούς υπαλλήλους και καθορισμός τύπου υπηρεσιακής ταυτότητας, στολής και 
σήματος που φέρουν αυτοί» 

ΑΔΑ: 65ΧΛ46Ψ844-ΗΞΠ



 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ   

6 

 

Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Λίμνης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – 
Στερεάς Ελλάδας για την υλοποίηση του έργου «Συντήρηση δασικού μονοπατιού από 
«Καταρράκτες Δρυμώνα» έως κορυφή «Ξηρού όρους», περιοχής αρμοδιότητας 
Δασαρχείου Λίμνης»  

Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Λίμνης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – 
Στερεάς Ελλάδας για την υλοποίηση του έργου «Κατασκευή αντιπλημμυρικών έργων 
φραγμάτων βάρους Διακατεχόμενου δάσους Γαλατάκη περιοχής Δασαρχείου Λίμνης», 
περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Λίμνης»  

Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Λάρισας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας για την υλοποίηση του έργου «Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου 
περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Λάρισας (δημόσιο δασικό σύμπλεγμα Όσσας – 
Αμπελακίων) έτους 2017»  

Εφαρμογή των υπηρεσιών του Εθνικού Παρατηρητηρίου Δασών (ΕΠαΔ)   

Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Πόρου για την εκτέλεση του έργου «Αποκατάσταση 
του δασικού χώρου στο ανενεργό λατομείο αδρανών υλικών στη θέση «Κοκκινιά» του 
Δήμου Τροιζηνίας – Μεθάνων»   

Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Αταλάντης για την εκτέλεση του έργου «Αναδάσωση - 
αποκατάσταση λατομικού χώρου στη θέση "Καναπιτσιάς" περιοχής Τ.Κ. Αρκίτσας 
Δήμου Λοκρών»  

"Αποκατάσταση δανειοθαλάμου στο 181ο χλμ. του αυτοκινητόδρομου ΠΑΘΕ τμήμα 
Αθήνα - Λαμία (θέση Παλιούρα Καμένων Βούρλων)" Δασαρχείου Λαμίας 

Χρηματοδότηση της Δ/νσης Δασών Άρτας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – 
Δυτικής Μακεδονίας για την υλοποίηση του έργου «Επισκευή – συντήρηση κτιρίων των 
Δασονομείων Αγνάντων και Βουργαρελίου»  

Αναδασωτικές – Φυτοτεχνικές εργασίες αντιδιαβρωτικής προστασίας ορεινής λεκάνης 
χειμάρρου Νέδοντα, περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Καλαμάτας 

Παροχή υπηρεσιών ασφάλειας και φύλαξης του κτιρίου που στεγάζεται η Γεν. Δ/νση 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος, σε Υπηρεσία φύλαξης (SECURITY)"  

Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Κορίνθου για την υλοποίηση του έργου «Εκτέλεση 
των αντιδιαβρωτικών – αντιπλημμυρικών έργων καψάλας «Άνω Αλμυρής» Δ.Κ. 
Γαλατακίου και Τ.Κ. Κατακαλίου του Δήμου Κορινθίων, (Πυρκαγιά της 21

ης
 Αυγούστου 

2017)» 

Γενικές Λειτουργικές δαπάνες της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
(καθαριότητα, προμήθεια υπολογιστών  κλπ.)  

Εργασίες στεγανοποίησης τμήματος της στέγης στο κτίριο που στεγάζεται η Γενική 
Δ/νση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος, στα Ιλίσια   

Εργασίες προμήθειας και τοποθέτησης τριών κατατοπιστικών πινακίδων στο κτίριο 
που στεγάζεται η Γενική Δ/νση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος, στα Ιλίσια  

 

 Έγκριση διάθεσης πίστωσης - Χρηματοδότηση και έγκριση επιλέξιμων λειτουργικών 
δαπανών των Δασικών Υπηρεσιών των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων για την 
υλοποίηση της δράσης «Δαπάνες κατάρτισης συμπλήρωσης και διόρθωσης των 
δασικών χαρτών έως την κύρωσή τους" έτους 2017 (όπως αναλύεται στο πρόγραμμα)  

Προμήθεια διακοσίων (200) τεμαχίων του βιβλίου «Αγροδασοπονία» του Ομότιμου 
Καθηγητή Δασολογίας Α.Π.Θ. Βασιλείου Π. Παπαναστάση  

Παροχή υπηρεσιών για την υποστήριξη της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού 
Περιβάλλοντος για την άμεση εφαρμογή του Ν. 4423/2016 «Δασικές Συνεταιριστικές 
Οργανώσεις» 

Πρόγραμμα προμηθειών της Γενικής Δ/νσης  Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος για 
την διαχείριση των δασών έτους 2017 (ρητινοσυλλογή κλπ.) 

Χρηματοδότηση της Ελληνικής Δασολογικής Εταιρείας για την υλοποίηση του 18ου 
Δασολογικού Συνεδρίου  

  
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ιδιωτικών ακινήτων που βρίσκονται εντός του αισθητικού 
Δασυλλίου Ιωαννίνων  

ΑΔΑ: 65ΧΛ46Ψ844-ΗΞΠ



 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ   

7 

 

ΔΡΑΣΗ 2:  

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΩΝ    
ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΠΟΥ ΕΙΧΑΝ ΕΝΤΑΧΘΕΙ ΣΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΑΣΩΝ ΕΤΩΝ 2012,2013, 2014, 2015, 
2016 ΚΑΙ 2017» 

Αξιολόγηση μεθόδων φύτευσης και σποράς σε καμένες δασικές εκτάσεις με 
ξηροθερμικές συνθήκες με φορέα υλοποίησης το Ινστιτούτο Δασικών Μεσογειακών 
Οικοσυστημάτων του ΕΛ.Γ.Ο "ΔΗΜΗΤΡΑ"- 

 Αντιμετώπιση της ασθένειας του μεταχρωματικού έλκους του πλατάνου στον Ελληνικό 
χώρο με φορέα υλοποίησης το Ινστιτούτο Δασικών Μεσογειακών Οικοσυστημάτων του 
ΕΛ.Γ.Ο "ΔΗΜΗΤΡΑ" 

Δημιουργία και Πιλοτική Λειτουργία Εθνικού Παρατηρητηρίου Δασικών Πυρκαγιών 
(ΕΠΑΔΑΠ) – Ανάπτυξη δεικτών, προϊόντων και υπηρεσιών σχετικών με την πρόληψη 
των δασικών πυρκαγιών καθώς και την εκτίμηση των επιπτώσεων αυτών», με φορέα 
υλοποίησης το Εργαστήριο Δασικής Διαχειριστικής και Τηλεπισκόπησης του Τμήματος 
Δασολογίας & Φυσικού Περιβάλλοντος του ΑΠΘ και το Δ.Κ.Π. 

Ποιοτική ταξινόμηση πριστής ξυλείας μαύρης Πεύκης και Ελάτης με ελληνική 
προέλευση, για την πιστοποίησή της με CE με φορέα υλοποίησης το Τμήμα 
Σχεδιασμού και Τεχνολογίας Ξύλου και Επίπλου του ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

Αξιοποίηση δασικής βιομάζας (υπολείμματα υλοτομιών) για παραγωγή - τυποποίηση 
εξευγενισμένων στερεών καυσίμων βιομάζας. Επιπτώσεις στο δασικό οικοσύστημα. 
Εργαστήριο Δασικής Τεχνολογίας ΑΠΘ  με ΔΚΠ και Κ.Α.Π.Ε. 

Βελτίωση της δειγματοληπτικής διαδικασίας για την εκτίμηση του ξυλώδη όγκου στο 
πλαίσιο σχεδιασμού πολιτικής αναθεώρησης των προδιαγραφών των δασικών 
διαχειριστικών σχεδίων  ΤΕΙ Μακεδονίας και  Θράκης / Τμήμα Δασοπονίας και 
Διαχείρισης Φ.Π. Δράμας 

Η σημασία του κλάδου Δασοκομίας και Υλοτομίας και της εξελίξεως του για την 
Ελληνική Οικονομία: Πολιτικές και Προοπτικές / Εργαστήριο Πολιτικής Οικονομίας και 
Ευρωπαϊκής Ολοκλήρωσης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

Πιλοτικό Πρόγραμμα μακροχρόνιας παρακολούθησης αυτοφυών αρωματικών και 
φαρμακευτικών φυτών στο Νομό Χανίων και αξιολόγησης των φυσικών πληθυσμών 
τους / ΜΑΙΧ 

Διερεύνηση δυνατοτήτων διατήρησης του ιδιόρρυθμου γενετικού υλικού καστανιάς 
του Ν. Χανίων μέσω της προστασίας γενοτύπων των εντοπίων ποικιλιών και της 
ενίσχυσης της εμπορευσιμότητας του κάστανου. Πιλοτική εφαρμογή / ΜΑΙΧ 

Οδικός Χάρτης για πιστοποίηση της αειφορικής διαχείρισης των ελληνικών δασών και 
των προϊόντων ξύλου – Δημιουργία του Ελληνικού Συστήματος Πιστοποίησης  

Βιολογική Καταπολέμηση της σφήκας της Καστανιάς (Dryocosmus kyriphilus- 
Yasumatsu) στην Ελλάδα με ελεγχόμενη εξαπόλυση του ωφέλιμου εντόμου Torymus 
sinensis και έρευνα της επίδρασής του στους πληθυσμούς της σφήκας   

Διερεύνηση της αποτελεσματικότητας των αντιπλημμυρικών και αντιδιαβρωτικών 
έργων στις καμένες περιοχές του Υμηττού Αττικής, νήσου Μυτιλήνης και Χαλκίδας 
Εύβοιας / Ινστιτούτο Δασικών Μεσογειακών Οικοσυστημάτων του ΕΛ.Γ.Ο "ΔΗΜΗΤΡΑ" 

ΔΡΑΣΗ 3:  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΑΣΩΝ 2015, 2016 ΚΑΙ 2017" ΠΟΥ 
ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ ΑΠΟΠΛΗΡΩΘΕΙ  

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΛΑΘΡΟΥΛΟΤΟΜΙΩΝ ΕΤΩΝ 2015-2016-2017 

ΕΙΔΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΓΡΙΑΣ ΠΑΝΙΔΑΣ 2015 

ΒΙΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΟΥ ΕΛΚΟΥΣ ΤΗΣ ΚΑΣΤΑΝΙΑΣ ΣΤΑ ΚΑΣΤΑΝΟΔΑΣΗ ΚΑΙ ΤΟΥΣ 
ΚΑΣΤΑΝΕΩΝΕΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΓΙΑ ΤΟ 2016 (Παρασκευή και προμήθεια μυκητικών 
εμβολίων και τοποθέτηση μυκητικών εμβολίων) 

Έργα και εργασίες «αντιπυρικής προστασίας και οδοποιίας»  Χ.Π. 2016 και 2017  

Έργα και εργασίες «ανάπτυξης θηραματοπονίας και ιχθυοπονίας ορεινών υδάτων» 
2017  

Έγκριση διάθεσης πίστωσης- χρηματοδότηση και έγκριση επιλέξιμων λειτουργικών 

ΑΔΑ: 65ΧΛ46Ψ844-ΗΞΠ



 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ   

8 

 

δαπανών των Δασικών Υπηρεσιών των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων για την 
υλοποίηση της δράσης "Δαπάνες εκτέλεσης εργασιών επικαιροποίησης, θεώρησης, 
ανάρτησης μέχρι και την κύρωση των δασικών χαρτών» έτους 2016 (όπως αναλύεται 
στο πρόγραμμα)  

 

Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Πατρών για την υλοποίηση του έργου "Λειτουργία 
του εκτροφείου θηραμάτων Καλουσίου Δασαρχείου Πατρών" έτους 2016  

Αποζημιώσεις των μελών των επιτροπών επίλυσης δασικών αμφισβητήσεων και των 
δευτεροβάθμιων επιτροπών επίλυσης δασικών αμφισβητήσεων της παρ. 2 του άρθρου 
33  και της παρ. 2 του άρθρου 52 του ν. 4280/14 (ΦΕΚ 159 Α/08-08-2014)  

ΔΡΑΣΗ 4: 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΝΕΙΛΗΜΜΕΝΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΠΑΡΕΛΘΟΝΤΩΝ 
ΕΤΩΝ  

Λοιπές δαπάνες μη κατονομαζόμενες ( CITES, Νομοτέλεια, EU TWIX κοκ) 

Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Πατρών για την υλοποίηση του έργου "Λειτουργία 
του εκτροφείου θηραμάτων Καλουσίου Δασαρχείου Πατρών" έτους 2015 

Οικονομική τακτοποίηση δαπάνης υλοτομιών προγράμματος εκμετάλλευσης 
δημοσίων δασών του Δασαρχείου Πολυγύρου έτους 2015  

Κατασκευή αντιδιαβρωτικών έργων καμένου δάσους περιοχής Πλακερής Τ.Κ. Αγίας 
Μαρίνας και Ταξιαρχών (Δ.Ε. Μυτιλήνης) Δήμου Λέσβου, Ν. Λέσβου 

Οικονομική τακτοποίηση δαπάνης υλοτομιών προγράμματος εκμετάλλευσης 
δημοσίων δασών των Δασαρχείων Αρναίας και Πολυγύρου 

ΔΡΑΣΗ 5: 
ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΑΧΡΕΩΣΤΗΤΩΣ 
ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΝΤΩΝ ΠΟΣΩΝ 

 

ΔΡΑΣΗ 6: 
ΑΠΟΔΟΣΗ ΠΟΣΩΝ ΣΕ ΟΤΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΑΠΟ ΤΑ ΕΣΟΔΑ ΤΩΝ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ 
ΕΙΣΟΔΟΥ ΕΠΙΣΚΕΨΗΣ ΣΕ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ 

 

  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΩΝ  ΑΞΟΝΩΝ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΙΣ: 10.000.000,00 € 

 

4.  Δικαιούχοι του Χρηματοδοτικού Προγράμματος είναι η Γενική Δ/νση Δασών και Δασικού 

Περιβάλλοντος, οι Δασικές Υπηρεσίες των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ο φορέας Ελληνικό 

Κτηματολόγιο (Ν.Π.Δ.Δ.) και οι ανάδοχοι – φορείς υλοποίησης, βάσει των σχετικών συμβάσεων που 

έχουν υπογραφεί ή θα υπογραφούν μεταξύ της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος και 

των αναδόχων. Για έργα/προμήθειες/μελέτες/ερευνητικά προγράμματα, για τα οποία δικαιούχοι είναι 

η Γενική Δ/νση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος και οι Δασικές υπηρεσίες των Αποκεντρωμένων 

Διοικήσεων, οι πληρωμές μπορεί να γίνονται από το Πράσινο Ταμείο απευθείας στους αναδόχους που 

αναλαμβάνουν την εκτέλεσή τους σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, κατ’ ανάθεση του δικαιούχου 

φορέα του ως άνω χρηματοδοτικού προγράμματος. Η απόδοση ποσοστού από τα έσοδα των εισιτηρίων 

εισόδου επίσκεψης σε προστατευόμενες περιοχές γίνεται σε ΟΤΑ και λοιπούς δικαιούχους. 

5. Ανακατανομή των εγκεκριμένων πιστώσεων μεταξύ των Μέτρων και Δράσεων του ιδίου ή και 

διαφορετικών Αξόνων Προτεραιότητας (με σκοπό τη βέλτιστη απορρόφηση των σχετικών πόρων)  

μπορεί να υλοποιηθεί μόνο μετά από τροποποίηση της παρούσας ΥΑ, κατόπιν τεκμηριωμένου 

αιτήματος της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ., το οποίο εγκρίνεται από 

το Διοικητικό Συμβούλιο του Πράσινου Ταμείου. 

6. Το ποσοστό κάλυψης των επιλέξιμων λειτουργικών δαπανών, που είναι απαραίτητες για την 

υλοποίηση των μέτρων και δράσεων του προγράμματος, δεν μπορεί να υπερβεί, ανά έργο, το 10% της 

αντίστοιχης πίστωσης. 

7. Οι προϋποθέσεις υποβολής προτάσεων χρηματοδότησης και ένταξης στο πρόγραμμα, τα κριτήρια 

αξιολόγησης, οι κατηγορίες επιλέξιμων λειτουργικών δαπανών, θα καθορίζονται με αποφάσεις του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου.  

ΑΔΑ: 65ΧΛ46Ψ844-ΗΞΠ



 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ   

9 

 

8.  Η σκοπιμότητα, νομιμότητα και έλεγχος της δαπάνης διενεργείται από τον εκάστοτε φορέα 

υλοποίησης (Γενική Δ/νση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος, οι Δασικές Υπηρεσίες των 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ο φορέας Ελληνικό Κτηματολόγιο (Ν.Π.Δ.Δ.). 

9. Η εκτέλεση του προγράμματος ανατίθεται αποκλειστικά στο Διοικητικό Συμβούλιο του Πράσινου 

Ταμείου. 

10. Τα δικαιολογητικά και παραστατικά πληρωμής θα υποβάλλονται στο Πράσινο Ταμείο. 

11. Πεδίο εφαρμογής του προγράμματος αποτελεί το σύνολο της ελληνικής επικράτειας. 

12. Η διάρκεια του προγράμματος εκτείνεται στο ημερολογιακό έτος 2018. 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 
 
 
 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
1. Γραφείο Υπουργού  
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού  
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
4. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

 

ΑΔΑ: 65ΧΛ46Ψ844-ΗΞΠ


		2018-03-19T15:22:20+0200
	Athens




